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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

اصراربر صیانتی دیگر
»قانون حمایت و رسیدگی به تخلفات حوزه صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی« 

همچنان در دستور کار نمایندگان مجلس است

 سران سه قوه 
موافق رفع فیلترینگ هستند

سیدابوالحســن فیروزآبادی، دبیر پیشــین شــورایعالی 
فضــای مجــازی در گفت‌وگو بــا خبرآنلاین با اشــاره به 
خطوط ســفید برخی از اکانت‏های سایبری بیان کرد: 
»باید ریشه‏یابی شود که این افراد چه کسانی هستند، چه 
کسی وساطت کرده و مشمول کدام بند مصوبه شده‏اند؛ 
رسانه‏ای بوده‏اند یا تاجر بوده‏اند یا کسب‏وکار داشته‏اند، یا 
وابستگی به وزارت امور خارجه یا وزارتخانه‏هایی داشته‏اند 
که با خارج از کشــور کار می‏کرده‏اند، یا در شــرکت‏های 
بین‏المللی ایرانی فعالیت داشته‏اند.« وی در واکنش به 
این موضوع که نهاد مشخص در موضوع رفع فیلترینگ 
در کار نیست، گفت: »این نقص قانونی در کشور وجود 
دارد کــه نهاد تصمیم‏گیر در رابطه با فیلتــر را به کارگروه 
تعیین مصادیق مجرمانه منحصر نکرده است؛ بلکه یک 
قاضی یا شورای عالی امنیت ملی نیز می‏توانند به‏صورت 
قانونی این کار را انجام دهند.« فیروزآبادی در واکنش به 
اینکه  رئیس‏جمهور می‏گوید اختیار کافی ندارند و نظر 
سران سه قوه با رفع فیلتر، گفت: »تعبیرهایی در بیرون 
مطرح است مبنی بر اینکه سران سه قوه موافق هستند.«

ترمیم گسل‎های قومی مذهبی 
در دولت چهاردهم

مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‏جمهوری در همایش 
»همبســتگی و وفاق ملی در پرتو قانون اساسی«  درباره 
دولت چهاردهم گفت: »پزشکیان از ابتدا گفت کابینه من 
فراگیر و با استفاده از تمام ظرفیت‏های کشور است ‏و این 
به معنای نفی تحزب نیست. گرچه ‏وفاق را در عزل و نصب 
خلاصه ‏نمی‏کنیم، این نگاه ‏تغییر کرده ‏و باید ادامه ‏پیدا 
کند.« انصاری اضافه کرد: »متأسفانه گسل‏های قومیتی، 
نــژادی، مذهبــی و دینــی در جامعه ما بوده ‏و هســت. 
رئیس‏جمهوری در انتخاب همکاران خود عمل به شــعار 
ترمیم گسل‏های این‏چنینی را در دستور کار قرار دادند. 
مدت‏ها بود انتظار برخی استان‏ها که اکثریت آنان از اهل 
سنت هستند، انتصاب اســتانداری از میان قوم، زبان و 
مذهب اکثریت استان‏شان بود که به دلایلی انجام نمی‏شد 
و توهماتی که گاهی در میدان عمل با آن مواجه بوده‏ایم 
جلــوی این اقــدام را می‏گرفت. با عملی نشــدن چنین 

اقدامی برخی اصول قانون اساسی تعطیل می‏شد.«

لایحه اصلاح روال اعتراض 
داوطلبان انتخابات شوراها

اسکندر مومنی، وزیر کشور در جلسه انتخابات معتمدان 
هیئت اجرایی مرکزی هفتمین دوره انتخابات شــوراهای 
اســامی گفت:»معتمــدان به عنوان بخشــی از هیئت 
اجرایــی مرکزی نقش مهمی در فرآیند انتخابات بر عهده 
دارند.« وی با اشــاره به رایزنی‏های انجام‌شــده با مجلس 
شــورای اســامی در خصوص امکان اعتراض داوطلبان 
ردصلاحیت‏شده به هیئت نظارت مرکزی اظهار کرد: »در 
حال حاضر هیئت نظارت اســتان تصمیم‏گیرنده است و 
فرصت اعتراض داوطلبان به هیئت نظارت مرکزی وجود 
ندارد؛ دولت لایحه‏ای در این خصوص به مجلس ارائه کرده 
و طبق رایزنی‌ها، امیدواریم تا این روال اصلاح شود.« وزیر 
کشــور با تاکید بر اینکه تلاش برای برگزاری امن و ســالم 
انتخابات، وظیفه همه ماســت، به ویژگی‏های انتخابات 
پیش رو از جمله تناسبی بودن در تهران و تمام‏الکترونیکی 
بودن فرآیند آن در سراسر کشور اشاره و عنوان کرد:»احزاب 
در انتخابات پیش رو، نقش مهمی بر عهده خواهند داشت 

و می‏توانند باعث افزایش مشارکت شوند.«

»حمایت«، »ساماندهی«، »صیانت از فرهنگ عمومی« و »مقابله با 
تخلف« در افکار عمومی با »گسترش نظارت امنیتی« و »محدودیت 
بیشتر« گره خورده اســت اما در انتها در جدال بین افکار عمومی 
و مسئولان به‌ویژه نمایندگان مجلس این رسانه‏ها هستند که به از 

دست رفتن کارکردش و حتی نابودی‌اش نزدیک می‏شوند. 
جالب این اســت که طراحــان و نمایندگان چنیــن طرح‏ها و 
لوایحی، از واکنش جامعه باخبرند و برای فرار از فشار افکار عمومی، 
انتقادهای گسترده و حتی شانه خالی کردن از پذیرفتن مسئولیت 
تصویب این نوع قوانین ترجیح می‏دهند که پشــت درهای بسته و 
یا مثلًا با توســل به اصل هشــتاد و پنجی کردن این نوع طرح‏ها و 
لوایح آن را  به قانون بدل کنند. در حقیقت برای دور زدن شفافیت و 
گریختن از موقعیت‏های حساس و پرمناقشه در پستوها به بررسی 
صیانت‏هایشان می‏پردازند؛ آن‌هم با دستمایه قرار دادن موضوعاتی 
با عنوان »رهاشــدگی فضــای مجازی«. درحالی‌که کارشناســان 
و جامعه ضمن مخالفت با »رهاشــدگی در فضــای مجازی«، این 
طرح‏ها و لوایح را بیش از آنکه قوانینی قابل اجرا و مفید بدانند، در 

راستای محدود کردن جامعه می‏دانند. 

طرحی بی‏سرانجام با سرنوشتی تلخ �
سوم اســفند 1400 مجلس یازدهم کلیات »حمایت از حقوق 
کاربران در فضای مجازی« را در جلسه کمیسیون مشترک با ۱۸ رای 
به تصویب رســاند. جلال رشیدی‌کوچی در این جلسه تاکید کرد: 
»عده‏ای برای موافقت بــا این طرح با من تماس می‏گیرند و من را 
تهدید می‏کنند. این در حالی است که بعد از گذشت مدتی از آغاز به 
کار کمیسیون مشترک مردم هنوز نگران تصویب این طرح هستند. 

چراکه به یکباره اعلام می‏‏شــود در خلال بررسی بودجه جلسه‏ای 
برای بررسی این طرح برگزار شود. کسی مخالف ساماندهی فضای 
مجازی نیست اما آیا این طرح در راستای ساماندهی فضای مجازی 
اســت؟ از نظر مردم اینگونه نیست من در کنار مردم هستم.« رضا 
تقی‌پور‌انوری، رئیس کمیسیون مشترک بررسی »صیانت از کاربران 
فضای مجازی« نیز به این اظهارنظر جلال رشــیدی‌کوچی پاسخ 
داد و تاکید کرد که این جلسه یکباره نبوده است. اما اصل موضوع 
تصویب این طرح در کمیسیون مشترک بود که به سرعت با واکنش 
منفی و گسترده جامعه روبه‌رو شد. اما این طرح آنقدر ایراد داشت 
که بلافاصله پس از تصویب آن، سیدبهزاد پورسید، معاونت قوانین 
مجلس در نامه‏ای به رئیس کمیسیون ویژه طرح حمایت از حقوق 
کاربران، این رای‏گیری و تصویب کلیات را غیرقانونی اعلام کرد. یک 
روز بعد )4 اسفند 1400( هیئت رئیسه مجلس هم تصمیم گرفت 
به دلیل ایرادات شــکلی تصویب کمیسیون مشترک را لغو کند. در 
نهایــت مجلس با برگزاری جلســات مختلف در جلســه غیرعلنی 
۲۲فروردین ۱۴۰۱ با یک رای‏گیری استمزاجی درباره بازگشت این 
طــرح به صحن علنی مجلس نظرخواهی کرد. این نظرخواهی با 
۱۲۰ رای موافق، ۱۰۹ رای مخالف و ۹ رای ممتنع نمایندگان روبه‌رو 

شد و تاکنون مسکوت مانده است.

زمینه‏سازی برای ارائه یک لایحه جنجالی �
مجلس در تصویب طرح »صیانــت از کاربران فضای مجازی« 
موفق نبود اما این شکست به عبرت تبدیل نشد و برخی از نمایندگان 
همچنان در پی طرح‏های صیانتی بودند. دولت هم در یک برهه به 
درد صیانت دچار شده و لایحه جنجالی »مقابله با اخبار خلاف واقع 

گزارشگر پارلمانی هم‏میهن
پریسا هاشمی

آذرماه امسال هنوز به نیمه نرسیده بود )9 آذر( که یک خبر کوتاه، 
بار دیگر زنگ خطر برای فعالیت در فضای مجازی، رسانه‏ها و حتی 
کســب‏وکارهای دیجیتــال را به صــدا درآورد؛ ۴۹ نماینده مجلس 
طرحی با عنوان »قانون حمایت و رسیدگی به تخلفات حوزه صوت 
و تصویــر فراگیر در فضای مجازی« تدوین کرده‏اند. شــاید عنوان 
تغییر کرده اما محتوای این طرح برای افکار عمومی کاملًا آشنا بود 
و فعالان فضای مجازی به سرعت نام »صیانت ۳« را برای آن انتخاب 
کردند. با آنکــه نمایندگان مجلس اصرار دارند صیانت نســخه‏ای 
درمانی برای ســاماندهی فضای مجازی اســت، اما هر بار با وجود 
واکنش‏هایی که جامعه نسبت به این صیانت‏ها بروز داده، به صورت 
موقت از مواضع خود عقب‏نشینی کرده‏اند. حالا پس از آرام گرفتن 
جامعه؛ مجلس با طرحی سخت‏گیرانه‏تر و محدودکننده‏تر به صحنه 
بازمی‏گردد تا جامعه بداند که قرار نیســت سایه صیانت از سر آنها 
کم شود. پربیراه نیســت اگر بگوییم »قانون حمایت و رسیدگی به 
تخلفات حوزه صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی« همان مسیر 
پرهزینه‏ای اســت که دولت‏ها و مجالس مختلف پس از فیلترینگ 
گسترده، تحدید رسانه‏ها، از ناامن‏سازی سرمایه‏گذاری دیجیتال و 
حتی گسترش بی‏اعتمادی عمومی در کارنامه خود ثبت کرده‏اند. 
این‌بار حلقه محدودیت‏ها تنگ‏تر شده که رسانه‏های رسمی و دارای 
مجوز را به خودسانســوری و ســکوت وامــی‏دارد. واژه‏هایی مانند 

برخی از نمایندگان معتقدند؛ »طرح‏های محدودکننده به رســانه‏های 
مســتقل آســیب بیشــتری می‏زند چون اســتقلال هزینه دارد.« احمد 
بخشایش‌اردستانی، نماینده اردستان و عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی از جمله این نمایندگان است. او درباره »قانون حمایت 
و رسیدگی به تخلفات حوزه صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی« با 

هم‏میهن گفت‏وگو کرد که در زیر آمده است:

Ó  حمایت و رسیدگی به تخلفات حوزه صوت و تصویر فراگیر در فضای«‌
مجازی« که برخی از آن به عنوان طرح »صیانت ۳« یاد می‏کنند، قرار 
اســت به زودی در مجلس مطرح شود. چرا مجلس به دنبال این است 

که چنین  طرح‎هایی مصوب شود؟
هر کشــوری فضای مجازی را رها نمی‏کند. باید نظــارت و آزادی در کنار هم 
وجود داشــته باشــد. در یکی از جلســات یکی از دوســتان از وزیر ارتباطات 

خواست که »طرح صیانت فضای سایبری« را به مجلس ارائه دهید. امن تنها 
کســی بودم که گفتم: »اگر طرح صیانت تأثیرگــذار بود، باید در جنگ 
۱۲روزه آثار خود را نشان می‏داد.« شما فکر می‏کنید ترورها و شهادت ‏
فرماندهان توسط اسرائیل، ناشی از واتساپ یا فضای مجازی بوده 
است؟ خیر. ارزش پول ملی ما آن‏قدر کاهش یافته که برخی افراد 
به سمت فروش اطلاعات سوق داده می‏شوند. به‏بیان محترمانه؛ 
»پدیده جاسوس‏پروری« شکل می‏گیرد. در واقع به دلیل کاهش 
ارزش پول ملی و تامین نشــدن زندگی‏ها برخی به دلایل مختلف 
مانند معیشــت، طمع به پول یا قدرت به ســمت فروش اطلاعات 

می‏رونــد. به‏جــای آنکه مــدام طرح‏هایــی درباره 
فیلترینگ یا رفــع فیلترینگ ارائه دهیم، بهتر 
اســت به تقویت پول ملی توجه کنیم. نکته 
دیگر این است که نقش مافیای فیلترینگ 

بســیار تاثیرگذار اســت. وقتی مبالغــی در حد ۲۵۰ تــا ۳۰۰ همت جابه‏جا 
می‏شــود، طبیعی اســت که اجازه ندهند فیلترینگ به‏راحتی رفع 
شود؟ برخی مدام از فضای مجازی و سایبری سخن می‏گویند. 
البته همکاری دولت با سرورهای اصلی پلتفرم‏ها می‏تواند مفید 
باشد. به‏گونه‏ای که در صورت نیاز و با حکم قضایی، همکاری 
انجام شــود. تلگرام، واتساپ، ایتا و ســایر پلتفرم‏ها نیز اصولًا 
تمایل به همکاری دارند. فضا نباید نه بسته باشد و نه کاملًا رها، 

چراکه هر دو امتحان خود را پس داده‏اند.
Ó  چرا در حالی که سازمان صداوسیما تنظیم‏گر است این طرح‌

و مجازات‏های سنگینی را در نظر گرفته است؟ آیا این 
رفرنــس خبری را به خــارج از ایران منتقل 

نمی‏کند؟
طبیعتــاً همینطور اســت. در بحث 

احمد بخشایش‌اردستانی نماینده اردستان:

این طرح به رسانه‏های مستقل آسیب می‏زند
نماینده 

مخالف

گزارش 
پارلمان

 کامبیز نوروزی
حقوقدان: 

آنگونه که از تفسیر 
مفاد این طرح فهم 

می‏‏شود کاربران 
رسانه‏های اجتماعی 

کاربرمحور مانند 
اینستاگرام، یوتیوب، 

فیس‌بوک و حتی 
بخش‏های زیادی 

از تلگرام برای آنکه 
بتوانند در این پلتفرم‌ها 

فعالیت کنند باید از 
سازمان صداوسیما 

مجوز بگیرند
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